Publicado em: 15/10/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 082/25 – CSC                                                   DATA: 15/10/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 717/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos (Tela de Projeção,
HD Externo, Fotopolimerizador entre outros), para atender as necessidades
da Policlínica e do Centro de Ensino, Pesquisa e Desenvolvimento
Tecnológico - GERONTEC, da Fundação Universidade Aberta da Terceira
Idade - FUNATI.
1.2) PE n° 718/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais
Permanentes (Balança Eletrônica Analítica e outros), com o intuito de
atender as necessidades do laboratório multidisciplinar do núcleo de ensino
superior de Boca do Acre da Universidade do Estado do Amazonas - UEA.
1.3) PE n° 719/2025–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Mobiliário),
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender às necessidades
da Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar - SEDUC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 04 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 720/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviço de Locação de Equipamentos Laboratoriais, para a realização
de testes de citologia em meio líquido, com fornecimento de insumos,
manutenção preventiva e corretiva, para atender as necessidades do
Serviço de Anatomia Patológica da Fundação Centro de Controle de
Oncologia do Amazonas - FCECON.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 05 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 05 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 721/2025–CSC: Aquisição de Materiais Esportivos (Reglete de
Mesa, Sorobã e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender às necessidades da Secretaria de Estado do Desporto e Lazer -
SEDEL e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
3.2) PE n° 722/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Agulha para
Biópsia e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender
às necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 04 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 723/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para a Prestação de Serviços Médicos Especializados em OFTALMOLOGIA
- Consultas e Cirurgias eletivas de CATARATA e PTERÍGIO, visando a
promoção de mutirão de Cirurgias Oftalmológicas no Municípios de
Parintins/AM - Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 05 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 05 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Revogação
Revogada a seguinte licitação:
1) PE n° 677/2025-CSC, por discricionariedade e conveniência da
Administração Pública

 Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM